6

[image: image1.png]

Городская Дума городского округа город Первомайск

 Нижегородской области

РЕШЕНИЕ
28.12.2018                                                                                                         № 136
О внесении изменений в Положение об Отделе народного образования администрации городского округа город Первомайск
Нижегородской области, утвержденное решением городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области
от 27.12.2013 № 185

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Нижегородской области от 07.09.2007 № 121-З «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Нижегородской области государственными полномочиями по осуществлению денежных выплат и выплат вознаграждения отдельным категориям граждан», от 21.10.2005 № 140-З «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в области образования» городская Дума городского округа город Первомайск Нижегородской области решила:
1. Внести в Положение об Отделе народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, утвержденное решением городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от  27.12.2013  № 185  (в редакции  от 21.03.2014  № 204,  от  04.07.2014 № 225, от 24.11.2017 № 37) изменения.

2. Утвердить прилагаемые изменения в Положение об Отделе народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, утвержденное решением городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от  27.12.2013  № 185

3. Решение в Положение об Отделе народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, утвержденное решением городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от  27.12.2013 № 185 вступает в силу со дня подписания, за исключением пунктов 1.1 и 1.2. изменений в Положение об Отделе народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, утвержденное решением городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от 27.12.2013 № 185, которые вступают в силу с 01.01.2019 года.
4. Полномочия заявителя на проведение государственной регистрации изменений в Положение об Отделе народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, утвержденное решением городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от 27.12.2013 № 185 возложить на начальника Отдела народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области Писанову Светлану Васильевну.

4. Отделу народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области обеспечить размещение настоящего решения на официальном сайте администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области www.1maуsk.ru
	Глава местного самоуправления

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

_________________Е.А. Лебеднова
	Председатель городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области

_______________В.А. Батенков

УТВЕРЖДЕНО

решением городской Думы

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

28.12.2018 № 136
Изменения

в Положение об Отделе народного образования администрации

 городского округа город Первомайск Нижегородской области, утвержденное решением городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от 27.12.2013 № 185

1. В Положение об Отделе народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области, утвержденное решением городской Думы городского округа город Первомайск Нижегородской области от 27.12.2013 № 185 (в редакции от 21.03.2014 № 204, от 04.07.2014 № 225, от 24.11.2017 № 37) (далее – Положение об ОНО администрации городского округа г. Первомайск) внести следующие изменения:

1.1. Абзац 3 пункта 3.7. Положения об ОНО администрации городского округа г. Первомайск изложить в следующей редакции:

«по дополнительному финансовому обеспечению мероприятий по организации двухразового бесплатного питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающих в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, в части финансирования стоимости наборов продуктов для организации питания.».

1.2. Дополнить пункт 3.7. Положения об ОНО администрации городского округа г. Первомайск абзацем следующего содержания:

«Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающие по заключению психолого-медико-педагогической комиссии адаптированные основные общеобразовательные программы на дому, в дни проведения занятий согласно журналу учета проведенных занятий обеспечиваются образовательными организациями  наборами продуктов питания в виде сухого пайка. Ассортимент пищевых продуктов, включаемых в сухой паек, определяется образовательной организацией в соответствии с требованиями, установленными СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования».

1.3. Пункт  4.31.  Положения об  ОНО администрации  городского  округа г. Первомайск изложить в следующей редакции:
«4.31. Осуществляет ведомственный (учредительный) контроль за деятельностью организаций, осуществляющих образовательную деятельность городского округа город Первомайск Нижегородской области подведомственных отделу народного образования администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области.
Предметом ведомственного (учредительного) контроля является соблюдение обязательных требований, установленных нормативными правовыми актами, не относящиеся к законодательству в области образования, правовыми актами, изданными учредителем, а также результаты управленческой деятельности в образовательной организации, а именно:

соответствие локальных актов образовательной организации муниципальным правовым актам в области образования;
выполнение норм и правил, установленных уставом и локальными актами образовательной организации;

реализация прав граждан на получение установленного обязательного общего образования;

 обеспечение гражданам возможности выбора форм получения образования, образовательной организации;

реализация муниципальных программ в сфере образования;

 совершенствование программно-методического обеспечения образовательных отношений;

 обеспечение обучающихся учебниками и учебными пособиями;

 организация питания обучающихся;

обеспечение питанием обучающихся, находящихся в трудной жизненной ситуации, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;

осуществление индивидуально ориентированной психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи обучающимся;

готовность образовательной организации к новому учебному году;

осуществление образовательными учреждениями предусмотренных уставом основных видов деятельности (исходя из основных видов деятельности, предусмотренных уставом):

1) реализация образовательных программ дошкольного образования, в том числе адаптированных;

2) реализация образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе адаптированных;

3) присмотр и уход за детьми;

4) реализация дополнительных образовательных программ, в том числе адаптированных;
результаты управленческой деятельности в образовательной организации по вопросам:
1) осуществления контроля реализации в полном объеме общеобразовательных программ в соответствии с учебным планом и графиком учебного процесса, качеством подготовки выпускников;

2) состояния спортивно-оздоровительной, профилактической и воспитательной работы в образовательной организации;

3) выполнения установленного порядка промежуточной и итоговой аттестации обучающихся и осуществления текущего контроля успеваемости обучающихся;

4) охраны здоровья обучающихся и воспитанников;

5) оснащенности учебного процесса и оборудования учебных кабинетов;
6) соблюдение порядка принятия решения органами управления образовательной организации;
7) организация занятости обучающихся в период каникул, создание условий для отдыха и оздоровления детей;

8) организация работы по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

9) повышения квалификации педагогических работников.».
______________________________________________